
Stanovy LLM 
Tyto stanovy schválila Valná hromada LLM-WL dne 25.4.1998 v Točníku. Změnit! 

I. NÁZEV A SÍDLO SDRUŽENÍ 

Sdružení občanů se nazývá „Liga lesní moudrosti – The Woodcraft League, o.s.“ (zkráceně LLM-WL). 
LLM-WL je dobrovolné, zájmové, samostatné a nezávislé sdružení občanů dle zákona č.83/1990 Sb., o 
sdružování občanů, v platném znění. LLM-WL je otevřena všem lidem bez rozdílu vyznání, rasy a 
pohlaví, dětem, mládeži i dospělým. Sídlem sdružení je Praha, Senovážné nám. 24. Sdružení má 
působnost na celém území České republiky. 

II. PROGRAM ČINNOSTI A ZNAK SDRUŽENÍ 

(1) Účelem LLM-WL je sdružovat stoupence výchovného systému WOODCRAFT (lesní moudrost), jak 
ho popsal Ernest Thompson Seton ve svých dílech: vychovávat mládež i dospělé přírodou a životem k 
čistému lidství, vychovávat tělesně, mravně, duševně a službou ke kráse, pravdě, síle a lásce. Nejvyšším 
cílem je dosažení jednoty a harmonie člověka s přírodou, s veškerenstvem. 

(2) Znakem LLM-WL je bílý kruh s modrými rohy. Znak Ligy lesní moudrosti – The Woodcraft League 
– byl dne 3. února 1992 přihlášen u Federálního úřadu pro vynálezy jako obrazová ochranná známka ve 
znění „bílý kruh s modrými rohy“. 

(3) Doplňkovou činností LLM je poskytování ubytovacích služeb. 

III. ČLENSTVÍ 

(1) Formy členství: 

Členy LLM-WL jsou fyzické osoby, případně právnické osoby. Možnost členství pro právnické osoby je 
omezena na neziskové organizace a podléhá schválení náčelnictvem. 

(2) Práva a povinnosti členů 

Člen LLM-WL – fyzická osoba má právo: 

1. účastnit se všech akcí pořádaných LLM-WL; 
2. používat symboliku LLM-WL; 
3. používat společné předměty pro výchovné účely v rámci sdružení; 
4. svobodně se vyjadřovat k činnosti LLM-WL; 
5. rozhodovat na valné hromadě ve smyslu ustanovení čl. IV., odst. 3.; 
6. volit a být volen. 

Člen LLM-WL – právnická osoba má stejná práva jako člen – fyzická osoba s výjimkou práva být volen. 

Každý člen LLM-WL je povinen: 

1. dodržovat stanovy LLM-WL a respektovat rozhodnutí valné hromady LLM-WL; 
2. platit příspěvky ve stanovené výši a v udaném termínu. 



(3) Zánik členství 

Členství zaniká: 

1. vystoupením z LLM-WL; 
2. pravomocným rozhodnutím valné hromady LLM-WL (vyloučením) pro porušování nebo hrubé 

porušení stanov LLM-WL. Členy – fyzické osoby mladší 18 let může vyloučit sněm kmene. 
Náčelník kmene je povinen oznámit vyloučení člena na ústředí organizace.Ve zvláště naléhavých 
případech může člena vyloučit náčelnictvo LLM-WL. Každý postižený má právo se odvolat k 
valné hromadě LLM-WL. Toto odvolání učiněné písemnou formou má až do nejbližšího jednání 
valné hromady odkladný účinek; 

3. úmrtím člena; 
4. zánikem právnické osoby (u členů – právnických osob); 
5. zánikem LLM-WL. 

IV. ORGANIZA ČNÍ USPOŘÁDÁNÍ A ORGÁNY LLM-WL 

(1) Organizační struktura LLM-WL je dvoustupňová. Tvoří ji: 

1. základní organizační jednotky: kmeny, rody, stráže; 
2. ústřední orgány: valná hromada, náčelnictvo. 

(2) Vrcholným orgánem LLM-WL je valná hromada. Je složena ze zástupců všech uznaných kmenů (viz 
čl. V., odst. 1.) a z členů náčelnictva (viz čl. IV., odst. 5.). Rozhodnutí valné hromady nesmí být v 
rozporu s obecně platnými právními předpisy a jsou pro organizační jednotky, náčelnictvo i pro všechny 
členy závazná. 

(3) Hlasovací právo na valné hromadě má za každý uznaný kmen jeden zástupce a členové náčelnictva. 
Kmeny, které mají více než 30 členů, mají právo na jeden hlas za každých započatých 30 členů. 

(4) Valná hromada se koná nejméně jednou ročně. Jednání valné hromady svolává náčelnictvo nejpozději 
6 týdnů předem. V naléhavých případech může být valná hromada svolána i v kratší lhůtě. 

Valná hromada je usnášeníschopná při přítomnosti zástupců nadpoloviční většiny uznaných kmenů. Není-
li valná hromada usnášeníschopná, je po uplynutí 1 hodiny po řádném termínu zahájena náhradní valná 
hromada, kde již neplatí podmínka nadpoloviční účasti pro dosažení usnášeníschopnosti, kde je však 
možno hlasovat pouze o otázkách, které byly na plánovaném programu. 

Na jednání valné hromady se rozhoduje prostou většinou hlasů, není-li stanovami pro konkrétní případ 
určeno jinak. 

Mimořádná valná hromada musí být svolána do jednoho měsíce, požádá-li o to nejméně 1/3 náčelníků 
uznaných kmenů nebo ji v případě naléhavé situace svolá náčelnictvo z vlastního rozhodnutí.  

(5) Výkonným orgánem, který zastupuje valnou hromadu mezi jejími jednáními, je náčelnictvo LLM-
WL, které je voleno na období 3 let valnou hromadou LLM-WL. Volba nabývá platnosti až dnem 
podpisu protokolu o převzetí náčelnictví. Nedojde-li k podpisu protokolu o převzetí náčelnictví do 4 
měsíců od zvolení nového náčelnictva, je staré náčelnictvo povinno zorganizovat novou volbu. Počet 
členů náčelnictva, stejně jako vymezení funkce jeho jednotlivých činovníků určuje valná hromada; 
náčelnictvo však musí obsahovat minimálně: 

1. náčelníka LLM-WL, staršího 18 let, jenž je členem LLM-WL, je zodpovědný za chod organizace 
vůči členům LLM-WL a zastupuje organizaci navenek; 

2. osobu, starší 18 let, zodpovědnou za hospodaření LLM-WL vůči členům a náčelníkovi LLM-WL. 



Náčelnictvo je schopno usnášet se za přítomnosti nejméně 2/3 svých členů. Usnesení činí nadpoloviční 
většinou přítomných. Proti rozhodnutí náčelnictva je možno se odvolat k valné hromadě LLM-WL. 

(6) Jménem LLM-WL jedná náčelník, popř. člen náčelnictva nebo jiný člen LLM-WL, pověřený písemně 
pro konkrétní jednání náčelnictvem. Pověření za náčelnictvo podepisuje náčelník, v případě jeho 
nepřítomnosti místonáčelník, a jeden další člen náčelnictva. 

(7) Zánik sdružení 

LLM-WL zanikne, vysloví-li se pro to dvoutřetinovou většinou hlasů valná hromada LLM-WL, nebo 
sníží-li se počet řádně registrovaných kmenů na méně než tři. 

O majetkovém vypořádání se rozhodne podle platných předpisů. Před rozhodnutím o zrušení musí valná 
hromada rozhodnout, jakým způsobem bude naloženo s likvidačním zůstatkem. 

V. ORGANIZA ČNÍ JEDNOTKY 

(1) Kmen LLM-WL 

Kmen může založit nejméně 6 osob. 

Kmen se zakládá rozhodnutím ustavujícího sněmu kmene a podáním žádosti o registraci náčelnictvu 
LLM-WL. Dnem registrace na náčelnictvu se stává kmen registrovaným. 

Poté, co náčelník složí náčelnické zkoušky, obdrží kmen zakládací listinu, která ho opravňuje používat 
všech výhod poskytovaných sdružením, a stává se uznaným kmenem. Dnem vydání zakládací listiny 
získává kmen hlasovací právo na valné hromadě LLM-WL. Zástupci kmenů pouze registrovaných mají 
na jednání valné hromady hlas poradní. 

Právně kmen vzniká vydáním potvrzení o právní subjektivitě. 

Povinnost složit náčelnické zkoušky platí i pro každého dalšího nastupujícího náčelníka v uznaných 
kmenech. 

Kmen má povinnost požádat o vlastní IČO. 

Vybaven potvrzením o právní subjektivitě může náčelník kmene vést zotavovací akce ve smyslu platných 
právních předpisů. 

Každý kmen si musí zvolit nejméně tyto následující osoby do svého náčelnictva: 

1. náčelníka kmene (člen LLM-WL, starší 18 let, je zodpovědný za chod kmene vůči členům kmene 
a náčelnictvu LLM-WL; zastupuje kmen navenek); 

2. hospodáře kmene (osoba starší 18 let, zodpovědná za hospodaření kmene vůči členům kmene a 
náčelnictvu LLM-WL; hospodář při převzetí funkce podepisuje hmotnou zodpovědnost). 

(2) Rod LLM-WL 

Samostatný rod mohou založit nejméně 3 osoby. Na rod se vztahují obdobně ustanovení odst. 1 tohoto 
článku, s výjimkou hlasovacího práva na valné hromadě. 



(3) Stráže  

jsou členové sdružení, neorganizovaní v organizačních jednotkách s právní subjektivitou. Zastupují je 
kmeny, se kterými jsou v kontaktu. 

(4) Kmen nebo rod LLM-WL zaniká: 

1. rozhodnutím sněmu kmene nebo rodu; 
2. rozhodnutím valné hromady LLM-WL, a to dvoutřetinovou většinou hlasů, přítomných na 

jednání, při závažném porušení stanov LLM-WL nebo při závažném zpronevěření se myšlence 
woodcraftu; ve zvláště naléhavých případech může rozhodnout též náčelnictvo LLM-WL, kmen 
má pak právo odvolat se k valné hromadě LLM-WL, odvolání podané písemnou formou má 
odkladný účinek až do doby nejbližšího jednání valné hromady. 

O zániku kmene nebo rodu se provede zápis, který podepíše náčelník LLM-WL. Před tímto podpisem 
musí být vyřešeny všechny majetkoprávní otázky. Z hlediska třetích osob se za datum zániku právnické 
osoby považuje datum podpisu zmíněné listiny. Náčelník zaniklého subjektu je povinen odevzdat 
zakládací listinu a potvrzení o právní subjektivitě. Členové zaniklého subjektu mají právo zůstat členy 
LLM-WL. V době od rozhodnutí o zrušení až do podpisu zápisu o zrušení je činnost kmene či rodu 
pozastavena, včetně hlasovacího práva na valné hromadě. 

VI. HOSPODAŘENÍ 

(1) LLM-WL a její organizační články s právní subjektivitou hospodaří s finančními prostředky, movitým 
a nemovitým majetkem. 

(2) Finanční hospodaření je prováděno v souladu s obecně platnými právními předpisy. 

(3) Zdroji příjmů jsou: 

1. členské příspěvky; 
2. dary, dotace a subvence; 
3. výtěžky z vlastního hospodaření; 
4. ostatní příjmy a výnosy. 

(4) Právní subjektivitu (tj. právo jednat svým jménem) mají: 

1. LLM-WL jako celek; 
2. jednotlivé kmeny a rody LLM-WL, které jsou řádně registrovány (mají potvrzení o právní 

subjektivitě); 

Výše uvedené organizační složky se mohou také stát subjektem vlastnictví. Majetek kmene a rodu s 
právní subjektivitou není majetkem celého sdružení. 

(5) Podpisové právo pro účetní doklady má hospodář a náčelník. Se souhlasem obou těchto činovníků je 
možné pro předem určené operace toto podpisové právo rozšířit i na další osoby, nebo naopak zúžit jen na 
jednu osobu. 

Toto pravidlo platí pro všechny organizační složky s právní subjektivitou v rámci LLM-WL. 



(6) Kontrolní a revizní orgány 

Valná hromada LLM-WL volí předsedu revizní komise z členů sdružení nebo jiných fyzických osob, 
starších 18 let. Předseda revizní komise je za svou činnost odpovědný valné hromadě LLM-WL. Předseda 
revizní komise jmenuje alespoň jednoho dalšího člena komise a následně oznámí její složení náčelnictvu 
LLM-WL. Předseda ani členové revizní komise nesmí být členy náčelnictva LLM-WL. Funkční období 
revizní komise odpovídá funkčnímu období náčelnictva. 

Revizní komise se vyjadřuje k návrhu rozpočtu a k celkovému hospodaření sdružení, provádí revizi 
hospodářské situace, účetních knih a účetních závěrek sdružení a jeho organizačních složek a předkládá 
nejméně jednou ročně valné hromadě zprávu o své činnosti. 

Členové revizní komise mají právo zúčastňovat se jednání valné hromady LLM-WL a náčelnictva LLM-
WL s hlasem poradním a mají právo dostávat zápisy z těchto jednání. 

Ve kmeni může být volen jeden revizor hospodaření. 

VII. ZÁV ĚREČNÁ USTANOVENÍ 

(1) Spory uvnitř sdružení řeší náčelnictvo. Nedosáhne-li se uspokojivého řešení, je spor postoupen valné 
hromadě LLM-WL. 

(2) Změna stanov je platná na základě rozhodnutí dvoutřetinové většiny hlasů přítomných na valné 
hromadě LLM-WL. 

Tyto stanovy schválila Valná hromada LLM-WL dne 25.4.1998 v Točníku – změnit! 

 


